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Введение

Суперсимметрия интенсивно исследуется в современной теоретической физике в связи с

её значительной ролью в физике элементарных частиц как гипотетической симметрии между

бозонными и фермионными полями. В настоящее время именно с суперсимметрией связаны

надежды на построение единой теории всех взаимодействий. Кандидатом на такую теорию

является теория суперструн [1].

Суперcимметричная квантовая механика – простейшая 𝑑 = 1 суперсимметричная тео­

рия [2, 3], соответствующая 𝑑 = 1 супералгебре Пуанкаре,

{𝑄𝑘, 𝑄𝑛} = 2𝛿𝑘𝑛𝐻 , [𝐻,𝑄𝑘] = 0 , 𝑘, 𝑛 = 1, . . .𝒩 , (1)

которая состоит из 𝒩 действительных суперзарядов 𝑄𝑛 и гамильтониана 𝐻 . Эффективным

инструментом построения суперсимметричных инвариантных действий является суперполе­

вой формализм. Суперполе – это обобщение понятия поля на суперпространство, расширение

пространства-времени той или иной размерности антикоммутирующими грассмановыми ко­

ординатами.

Суперсимметрия в одном измерении играет важную роль в исследовании свойств мно­

гомерных суперсимметричных теорий, которые порождают различные виды суперсиммет­

ричной механики через размерную редукцию. Одним из первых и известных исследований

такого рода стал анализ условий спонтанного нарушения суперсимметрии [3]. Суперсиммет­

ризация интегрируемых систем типа Калоджеро-Мозера порождает новые интегрируемые

системы и новые многомерные варианты суперконформной 𝒩 = 4 механики [4], уже нашед­

шие широкое применение для описания движения суперчастиц вблизи горизонта чёрных дыр

[5]. В рамках суперсимметричной механики также были определены и построены нелинейные

аналоги 𝒩 > 4 мультиплетов [6–9] и аналоги гармонического суперпространства [10, 11].

Важным свойством суперсимметричной механики являются дуальности между 𝑑 = 1

мультиплетами с разным разделением на физические и вспомогательные поля [12, 13]. Про­

явлением таких дуальностей в суперсимметричной 𝒩 = 4 механике является то обстоятель­

ство, что исходя из корневого мультиплета (4,4,0) и соответствующих моделей суперсиммет­

ричной механики, можно получить все остальные её мультиплеты (n,4,4− n), 𝑛 = 0, 1, 2, 3

[8, 14], а также ассоциированные с ними модели.

Другой подход к концепции суперсимметрии в квантовой механике связан с суперсим­

метризацией пространства отображения. Этот подход соответствует суперрасширению бо­

зонных многообразий до супермногообразий добавлением дополнительных фермионных ко­
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ординат к пространству отображения. Полученное супермногообразие отождествляется с

фактор-пространством некоторой супергруппы. К теориям такого типа относятся различные

суперсимметричные расширения модели Ландау, которые представляют собой модели нере­

лятивистских суперчастиц, движущихся на супермногообразиях. Изучение таких моделей

может прояснить вопрос о возможных проявлениях суперсимметрии в различных версиях

квантового эффекта Холла (включая так называемый спиновый квантовый эффект Холла)

[15–17] и других моделях физики конденсированных сред.

В последнее время возрос интерес к суперсимметричным теориям поля на искривлён­

ных пространствах с жёсткой (rigid) суперсимметрией [18–21], основанной на искривлённых

аналогах супергруппы Пуанкаре в различных измерениях. Существует надежда, что изу­

чение нового класса теорий приведёт к дальнейшему прогрессу в понимании AdS/CFT со­

ответствия. Поэтому естественный интерес вызывают суперсимметричные модели, которые

основываются на некоторых искривлённых версиях 𝑑 = 1 суперсимметрии Пуанкаре. Их

можно рассматривать в качестве 𝑑 = 1 аналогов многомерных суперсимметричных моде­

лей, а в некоторых случаях они следуют из многомерных теорий через размерную редукцию

[22]. Независимо от вопроса размерной редукции, они могут представлять очевидный инте­

рес сами по себе как нетривиальные самосогласованные деформации стандартных моделей

суперсимметричной квантовой механики с большим количеством возможных применений.

Один из возможных способов определения таких моделей следует из вида простейшей

нетривиальной 𝒩 = 2 , 𝑑 = 1 супералгебры Пуанкаре. Вводя комплексные генераторы

𝑄 =
1√
2
(𝑄1 + 𝑖𝑄2) , �̄� =

1√
2
(𝑄1 − 𝑖𝑄2) , (2)

супералгебру (1) для 𝒩 = 2 можно переписать в виде

{𝑄, �̄�} = 2𝐻 , 𝑄2 = �̄�2 = 0, [𝐻,𝑄] = [𝐻, �̄�] = 0 . (3)

К этой супералгебре можно добавить коммутаторы группы автоморфизмов 𝑂(2) ∼ 𝑈(1) с

генератором 𝐽 :

[𝐽,𝑄] = 𝑄 , [𝐽, �̄�] = −�̄� , [𝐻, 𝐽 ] = 0 . (4)

С одной стороны, (анти)коммутаторы (3) и (4) определяют 𝒩 = 2 , 𝑑 = 1 супералгебру Пуан­

каре. С другой стороны, эти же (анти)коммутационные отношения определяют супералгебру

𝑢(1|1), с 𝐻 в качестве генератора центрального заряда . Если отбросить 𝑈(1) генератор 𝐽 , мы

получаем супералгебру 𝑠𝑢(1|1). Эта двойственная интерпретация 𝒩 = 2 , 𝑑 = 1 супералгеб­

ры Пуанкаре предполагает две возможности её расширения на 𝑑 = 1 суперсимметрии более
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высокого ранга. Первый способ – это прямое расширение

(𝒩 = 2 , 𝑑 = 1) ⇒ (𝒩 > 2 , 𝑑 = 1 Poincaré) , (5)

где 𝒩 , 𝑑 = 1 супералгебра Пуанкаре определяется соотношениями (1). Другая, менее оче­

видная возможность соответствует следующей цепочке вложений:

(𝒩 = 2 , 𝑑 = 1) ≡ 𝑢(1|1) ⊂ 𝑠𝑢(2|1) ⊂ 𝑠𝑢(2|2) ⊂ . . . . (6)

Характерной особенностью этого вида расширения является то, что соответствующая су­

пералгебра обязательно содержит, помимо аналога гамильтониана𝐻 , также дополнительные

бозонные генераторы. Эти генераторы появляются в замыкании суперзарядов и образуют

внутренние симметрии, коммутирующие с гамильтонианом и имеющие определённые нену­

левые коммутаторы с суперзарядами. Цепочка (6) не уникальна в том смысле, что можно

было бы предложить некоторые другие расширения 𝑢(1|1). Супералгебры 𝑠𝑢(2|1) и 𝑠𝑢(2|2)

в цепочке (6) являются простейшими нетривиальными деформациями 𝒩 = 4 и 𝒩 = 8 одно­

мерных супералгебр Пуанкаре.

Ранее, модели суперсимметричной квантовой механики с альтернативной суперсиммет­

рией 𝑆𝑈(2|1), известной также как слабая суперсимметрия (“Weak supersymmetry”), были

рассмотрены в [23–26]. Однако систематические методы построения новых моделей такой

деформированной суперсимметричной квантовой механики не были предъявлены. Одной из

основных целей настоящей работы является разработка таких методов, которые были бы при­

менимы не только к 𝑆𝑈(2|1), но и к аналогичным суперсимметриям более высокого ранга с

𝒩 > 4 . Универсальным методом построения таких моделей является суперполевой подход,

в котором суперполя определены на фактор-пространствах соответствующей супергруппы,

т. е. на искривлённом суперпространстве.

В диссертации рассмотрены и исследованы суперсимметричные модели на 𝑑 = 1 фак­

тор-пространствах супергруппы 𝑆𝑈(2|1) [A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8]. Развит суперполевой

подход к суперсимметрии 𝑆𝑈(2|1), который применён для построения 𝑆𝑈(2|1) аналогов су­

пермультиплетов, известных в «плоской» 𝒩 = 4 , 𝑑 = 1 суперсимметрии. Это позволило

построить новый класс деформированных моделей суперсимметричной квантовой механики

и найти суперполевую формулировку лагранжианов вне массовой оболочки (off-shell) для

ранее известных моделей. В частности, лагранжианы на массовой оболочке (on-shell), рас­

смотренные в [23], основаны на 𝑆𝑈(2|1) мультиплете (1,4,3). Другой ранее известный тип

𝑆𝑈(2|1) суперсимметричных моделей [25, 26] связан с обобщением стандартного кирального

условия для 𝑆𝑈(2|1) мультиплета (2,4,2). Заметим, что суперполевые 𝑆𝑈(2|1) модели бы­

[…]


киральности (см. [33])

∇(𝜅)�̄�Ψ0 = 0 → Ψ0 =
1(︀

1− 𝜉𝑘𝜉𝑘
)︀𝜅 Ω0(𝜉) , (А.18)

где аналитическая волновая функция определяется разложением

Ω0(𝜉) = 𝑐0 + 𝜉𝑖 𝑐0𝑖 + 𝜉𝑖𝜉𝑘 𝑐0𝑖𝑘 . (А.19)

Волновые суперфункции1, соответствующие возбужденным уровням Ландау, можно постро­

ить действием ковариантных ∇(𝜅′) на киральные суперфункции, которые должны иметь со­

ответствующие внешние 𝑆𝑈(2) индексы. Это следует из требования, что полная волновая

функция является 𝑆𝑈(2) синглетом. Волновая суперфункция для ℓ = 1 определяется как

Ψ1 = ∇(𝜅−1)
𝑘 Φ𝑘, (А.20)

где Φ𝑘 является киральной суперфункцией в фундаментальном представлении 𝑈(2):

∇(𝜅)�̄�Φ𝑘 = 0 → Φ𝑘 =
1(︀

1− 𝜉𝑘𝜉𝑘
)︀𝜅 Ω𝑘(𝜉) . (А.21)

1 Преобразования компонент волновой суперфункции Ψ можно найти из её преобразования,

𝛿Ψ(𝜉, 𝜉) =
(︀
𝜖𝑘𝑄𝑘 + 𝜖𝑘𝑄

†𝑘)︀Ψ(𝜉, 𝜉) ,

которое полностью определяется квантовыми суперзарядами (А.16).
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Второй уровень Ландау задаётся волновой функцией

Ψ2 = ∇(𝜅−1)
𝑖 ∇(𝜅+1)

𝑘 Φ[𝑖𝑘], (А.22)

где Φ[𝑖𝑘] – киральная суперфункция. Она выражается через голоморфную суперфункцию

Ω[𝑖𝑘](𝜉) таким же образом, как и в (А.18) и (А.21). Так как невозможно определить анти­

симметричный тензор более высокого ранг, чем для этого уровня, то этот уровень является

последним в спектре.

Уровни Ландау соответствуют следующим собственным значениям:

𝐻Ψ0 = −2𝜅Ψ0 , 𝐻Ψ1 = −Ψ1 , 𝐻Ψ2 = 2𝜅Ψ2 . (А.23)

Требуя, что энергия возбужденных уровней Ландау не превышает энергии низшего уровня,

мы должны ограничить 𝜅 значениями

𝜅 > 1/2 . (А.24)

Согласно (А.17), мы можем найти соответствующие собственные значения операторов Кази­

мира 𝐶2 и 𝐶3:

𝐶2 = 2𝜅 (2𝜅− 1) , 𝐶3 = 2𝜅 (2𝜅− 1) (4𝜅− 1) , ℓ = 0 ,

𝐶2 = (2𝜅+ 1) (2𝜅− 1) , 𝐶3 = 4𝜅 (2𝜅− 1) (2𝜅+ 1) , ℓ = 1 ,

𝐶2 = 2𝜅 (2𝜅+ 1) , 𝐶3 = 2𝜅 (2𝜅+ 1) (4𝜅+ 1) , ℓ = 2 . (А.25)

Эти значения можно представить общей формулой, приведённой в (Б.3), как

ℓ = 0 : 𝜆 =
1

2
, 𝛽 =

4𝜅− 1

2
, (А.26)

ℓ = 1 : 𝜆 = 1 , 𝛽 = 2𝜅 , (А.27)

ℓ = 2 : 𝜆 =
1

2
, 𝛽 =

4𝜅+ 1

2
. (А.28)

Для значений 𝜅 > 1/2 мы имеем дело с типическими 𝑆𝑈(2|1) представлениями, т. е. опера­

торы Казимира имеют ненулевые собственные значения. При специальном значении 𝜅 = 1/2

собственные значения (А.25) для уровней Ландау ℓ = 0 и ℓ = 1 равны нулю. Таким образом,

при 𝜅 = 1/2 все состояния на этих уровнях Ландау должны расщепиться на неприводимые

атипические 𝑆𝑈(2|1) представления.
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Приложение Б

𝑆𝑈(2|1) представления

Конечномерные 𝑆𝑈(2|1) представления [59] характеризуются параметрами 𝜆 и 𝛽. Па­

раметр 𝜆 («старший вес») – положительное полуцелое или целое число, и произвольное

вещественное число 𝛽 связано с собственными значениями 𝑈(1)int генератора �̃� из (1.1).

Операторы Казимира супералгебры (1.1) определяются следующим образом:

𝑚2𝐶2 = �̃�2 − 𝑚2

2
𝐼 𝑖𝑗𝐼

𝑗
𝑖 +

𝑚

4

[︀
𝑄𝑖, �̄�𝑖

]︀
, (Б.1)

𝑚3𝐶3 =
𝑚2

2
(1 + 2𝐶2) �̃� − 𝑚

8

[︁
𝑚𝐼 𝑖𝑘 − 𝛿𝑖𝑘 �̃�

]︁ [︀
𝑄𝑘, �̄�𝑖

]︀
. (Б.2)

Собственные значения этих операторов Казимира можно записать в виде

𝐶2 = 𝛽2 − 𝜆2, 𝐶3 = 𝛽 𝐶2 . (Б.3)

Ненулевые значения операторов Казимира определяют типические представления 𝑆𝑈(2|1).

В случае |𝛽| = 𝜆 , операторы Казимира имеют нулевые собственные значения и 𝑆𝑈(2|1)

представления становятся атипическими. Типические и атипические представления имеют

размерности 8𝜆 и 4𝜆+1 , соответственно. Фундаментальное представление 𝑆𝑈(2|1) является

атипическим и соответствует выбору |𝛽| = 𝜆 = 1/2 .
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