Отзыв научного руководителя
о работе соискателя Сидорова Степана Сергеевича,
“Деформированные модели суперсимметричной квантовой механики”,
представляемой на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.04.02 - теоретическая физика.

С. С. Сидоров начал работать в ЛТФ с 2009 года, будучи студентом МФТИ. Объектом его исследований были различные суперсимметричные расширения моделей Ландау. В 2011 году он успешно окончил магистратуру МФТИ под моим научным руководством и поступил в аспирантуру УНЦ ОИЯИ, где проходил обучение до октября 2014 года.

В аспирантуре С. С. Сидоров продолжил работу над суперсимметричными моделями Ландау, по результатам которой была опубликована наша совместная статья в журнале *Physical Review D*. После этого он начал работу над новыми проблемами, связанными с построением и изучением моделей суперсимметричной квантовой механики с деформированной мировой суперсимметрией $SU(2|1)$. Основная цель соискателя состояла в разработке и применении новой суперполевого формулировки, которая описывает эти модели с единой точки зрения и позволяет построить новый класс не исследованных ранее моделей суперсимметричной квантовой механики. Актуальность поставленной задачи подкреплялась возросшим интересом к моделям с суперсимметрией, основанной на искривлённых аналогах супергруппы Пуанкаре в различных измерениях. Например, одним из широко исследуемых типов моделей такого рода являются 2D сигма-модели с $SU(2|1)$ суперсимметрией.

В диссертационной работе предложен и исследован новый тип моделей $N=4$, $d=1$ суперсимметричной механики. Эти модели обладают мировой $SU(2|1)$ суперсимметрией, которая представляет собой деформацию стандартной $N=4$, $d=1$ суперсимметрии параметром m размерности массы. Впервые развит суперполевого подход к реализациям супергруппы $SU(2|1)$ на мировой линии, и с его помощью построены классические и квантовые модели механики для $SU(2|1)$ супермультиплетов $(1,4,3)$, $(2,4,2)$ и $(4,4,0)$. Показано, что некоторые ранее известные модели с так называемой “слабой суперсимметрией” естественно воспроизводятся из $SU(2|1)$ описания, и построены новые модели на его основе. Анализ структуры квантовых состояний гильбертова пространства волновых суперфункций в построенных моделях выявил некоторые общие особенности квантового спектра, которые нашли естественное объяснение в рамках $SU(2|1)$ теории представлений. Показано, что собственные значения операторов Казимира играют определяющую роль в структуре волновых суперфункций. Отличительным фактом является наличие нетривиальных атипических $SU(2|1)$ представлений с неравным числом бозонных и фермионных состояний, на которых операторы Казимира принимают нулевые значения.

Следует отметить, что полученные в ходе исследований результаты подтвердили свою актуальность. Материалы и оригинальные результаты диссертации опубликованы в реферируемых научных журналах (пять публикаций), широко известны и цитируются в литературе. Соискатель неоднократно делал доклады по теме диссертации на семинарах и представительных международных конференциях, проводимых в России и за рубежом, многие из его докладов опубликованы в трудах конференций.

Степан Сергеевич, как соискатель, проделал большую работу, проявил инициативу и настойчивость по решению поставленных перед ним задач и самостоятельному исследованию их дальнейших следствий. Необходимо особо подчеркнуть, что его

диссертация является уникальным трудом с новыми и оригинальными результатами и идеями.

В процессе нашей совместной работы С.С. Сидоров вырос в сформировавшегося талантливого молодого теоретика, способного выдвигать и исследовать новые проблемы и успешно решать сложные задачи. У меня нет сомнений в том, что он заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель,
начальник сектора №3 ЛТФ ОИЯИ
д. ф.-м. н., профессор

Е. А. Иванов

Подпись Иванова Е. А. заверяю,
Учёный секретарь ЛТФ ОИЯИ

С. Н. Неделько

“ 4 ” сентября 2015 г.